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filosofie a skrze přechod do náboženského kontextu v Tillichově, resp. Frommově smyslu. Za
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Úvod

Dnešní doba by pro sociologii (ostatně – jako jakákoli jiná doba) měla být především

dobou, v níž se sociologie pokouší v reakci na povahu této doby sama sebe reinterpretovat,

rekontextualizovat, znovu promyslet svůj účel a úkol, svůj „smysl“. Není možné postulovat

apriorně jakoukoli představu o tom, čím sociologie je nebo by být měla, aniž by o tom byla

vedena debata, aniž by se tato představa stala předmětem sebereflexe sociologie. Jestliže je

pravda, že sociologie vstoupila do doby postmoderní, pak by měla být založena na tom, co

Lyotard nazývá „malou reálností reality“1: sociologická realita musí být plovoucí, nejistá, její

identita musí být založena na kritice tradice, nikoli na jejím bezproblémovém přijetí. Vše, co

bylo či je bráno jako samozřejmé, musí být vždy znovu a znovu uváděno v pochybnost. Padly

v sociologii skutečně hranice, které jsou vyznačeny bezproblémovým přijetím tradice?

Nedochází zde k bergerovskému „zvěcnění sociální reality“? Je-li dnešní doba „prolínáním

světů“, “ prolínáním příběhů“ 2 a tedy neustálým hledáním identity, nejsou v současné

sociologii na místě obavy o skutečnost takového hledání? Padly skutečně zdi naznačující, co

se musí a co se nesmí?

Ano i ne. Např. příchod postmodernismu znamenal radikální otřes v samozřejmosti

sociální vědy o tom, čím je a čím by měla být. Ale sociologie byla koneckonců vždy bytostně

sebereflexivní: prohlédneme-li si např. Durkheimovo nebo Weberovo dílo, vidíme, že je

bohatě protkáno uvažováním o tom, co sociologie dělá a proč. Přesto je tato práce motivována

dojmem, že sebereflexivita sociologie byla a je stále nedostatečná a zpochybnění hranic

nedostatečné. Je vedena obavou o vědomý charakter toho, co sociologie dělá a co by dělat

měla, obavou o to, že představy o tom, jak „se to v sociologii dělá“, „zobecnělý druhý“

sociologie, její nereflexivita, mají tendenci omezit tázání po tom, čím sociologie má být, do

rámce, který v člověku budí pocit klaustrofobie. Sociologie se – zejména kvůli své touze po

označení „věda“ – zužovala a zužuje a upadá do jistoty o vlastní identitě.3 Sociolog bude

1 LYOTARD, Francois. Postmoderno vysvětlované dětem. In: LYOTARD, Francois. O postmodernismu, str. 23
2 HALÍK, Tomáš. Divadlo pro anděly, str. 92.
3 Jsme si vědomi diskuse na téma „chaosu v sociologii“, kde je prezentován názor, že sociologie je naopak
z hlediska identity roztříštěna a že je třeba ji sjednotit(viz podkapitola Výhled). Naše pojetí je ale odlišné: nejde
nám pouze o to, jestli je sociologie fragmentarizována (a bereme jako klad, jestliže fragmentarizována je), nýbrž
zejména o to, jestli jsou pochybovány všechny hranice (viz např. podkapitolu Rozrůznění sociologie a její
„krizový stav“).
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preferovat citace z Webera před citacemi z Aristotela: tak se vytváří sociologie.4 Odkaz na

Buddhu nebo Ježíše už může vzbudit pohoršení. Jsme sociologové, nebo teologové?

Nemůžeme souhlasit: dnešní doba je dobou prolínání příběhů: identitu vždy teprve hledáme.

První otázka musí znít: proč má sociolog citovat raději Webera než Buddhu? Hranice padly.

Nebo snad Berlínská zeď stále stojí?

Jsou to právě hranice všeho druhu, příliš jisté představy o identitě čehokoli, které jsou

základním nepřítelem svobody: tam, kde je jistota o tom, kdo jsem, není už možnost volby.

V době prolínání všech hranic je ale možnost volby nutností: je to jediná nutnost, která

nemůže a nesmí být zpochybněna. Přespřílišná jistota o identitě sociologie jakožto vědy

v minulosti vedla (a celá tato práce pojednává právě o tom) k tendenci k bezesmyslnosti

sociologie. K tomuto důsledku by vedla i dnes. Jedním z úkolů sociologa je střežit, aby

identita sociologie byla plovoucí a zajistila tak svobodu myšlení.

Tato práce proto chce být určitým korektivem myšlení, které vytváří příliš jisté

představy o tom, čím sociologie je nebo by měla být. Pro tyto účely sahá do filosofie,

konkrétně filosofie existenciální, a přesahuje až do oblasti náboženské. Ale to není jediným

cílem této práce: nechce být pouhou provokací vůči zesamozřejmělým stereotypům, nechce

být pouhým korektivem. Postmoderní relativismus nám není vlastní. Nelze tvrdit, že věda je

pouhý diskurs, který nelze porovnat s jinými diskursy z hlediska pravdy. Pravda není pouze

mocenským nástrojem, jakkoli jím je také. Inspirujeme se v existencialistické tradici, která

bere pravdu vážně, a to tak vážně, že postuluje nalezení „smyslu bytí“.5 6 Práce hledá svůj

vlastní smysl i smysl sociologie právě v tomto postulátu: smysl sociologie je odvozován od

4 Odtud např. pojem „svatá trojice“ označující Marxe, Webera a Durkheima. Jedná se o svatou trojici, protože
sociologie ji využívá k vlastní legitimizaci. Neztrácí ale sociologie něco podstatného tím, že se zříká Aristotela
nebo Buddhy? Tím, že je vyhlášena svatá trojice, jsou všichni ostatní zapovězeni jakožto ne-svatí. Neomezuje se
takto sociologie do sebestředného kruhu, v němž ztrácí nadhled nad sebou samou?
5 Bližší diskuse o problému pravdy v existencialismu se nachází v podkapitole Zpovrchnění sociologie: ztráta
porozumění hloubce. Problém pravdy ve vědě je diskutován např. v podkapitole Sociologické hodnoty. Pojmy
pravdy jsou nicméně v podtextu a textu celé práce. Problém smyslu bytí rozebírá podkapitola Existenciální
obsah jako smysl sociologického díla.
6 Jakkoli navazujeme na existencialisty, kteří nesdílejí postmoderně relativistický náhled na problém pravdy, je
nám cizí snaha potlačit všechny ostatní přístupy v sociologii. Jakkoli navazujeme na Adorna, jsou nám cizí jeho
nabubřelé výroky o tuposti těch, které kritizujeme. Blízká nám je představa demokracie v sociálních vědách:
právo na život mají všechny teorie; nebezpečím je neustálé utlačování menšinového názoru: menšina si proto
zaslouží zvláštní ochrany. Představa sociologie tak, jak stojí za touto prací, nechce ostatním představám upírat
právo na život. Sama se cítí být spíše onou menšinou, která by mohla být zašlapána tyranií většiny. Je to ale
přece právě demokratická pluralita, opak tyranie většiny, skrze kterou se rodí reflexivita, nejistota o vlastní
identitě, malá reálnost reality, myšlení. Ctěme pluralitu, aniž bychom upustili od přesvědčení, že máme pravdu.
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„smyslu bytí“ člověka. Na základě tohoto „smyslu“ pak jsou identifikovány mechanismy,

které v historii sociologie vedly ke ztrátě její smysluplnosti: tyto mechanismy bytostně

souvisejí se sociologickou fascinací přírodními vědami a nepochopením radikální odlišnosti

věd společenských od věd přírodních.7 Kromě identifikace abstraktních mechanismů, kterými

se „smysluplnost“ má tendenci ze sociologie vytratit se pokoušíme tyto mechanismy

identifikovat v dílech jednotlivých sociologů, a to jednak klasiků, jednak vybraných autorů, u

nichž existuje předpoklad, že mají blízko k existencialismu, k tradici, z níž vycházíme.

Výše uvedené tvrzení o hledání „smyslu bytí“ bude zřejmě – považuje-li se sociologie

za „vědu“ – vnímáno minimálně s podezřením, ne-li přímo s otevřeným nesouhlasem.

Nenoříme se zde do nějakých nepotřebných hloubek „metafyzické spekulace“? Odpovědět

můžeme otázkou: co je to „metafyzická spekulace“?8 Každé přesvědčení o tom, co by

sociologie měla dělat, je vždy „metafyzickou spekulací“. Nelze dokázat smysl sociologie jako

„vědy“ z ní samé. I Comte, který prohlásil teologické a metafyzické stadium poznání za

překonané, byl sám náboženským myslitelem a metafyzikem.9 Otázka po smyslu sociologie je

kladena každým sociologem a je kladena nutně: každý sociolog je filosofem, „metafyzikem“,

ať již explicitně nebo implicitně, protože bez představy o tom, čím sociologie je a má být,


[…]


zradikalizovat tento pojem, který vyznačuje snahu zásadně odlišit vědu společenskou a

přírodní. Verstehen už by neznamenalo partikulární porozumění motivaci činu aktéra, nýbrž

bylo by výsledkem zaujetí existenciálního postoje, výsledkem procesu, v němž se v aktu

absolutní participace překračuje subjekt-objektové rozštěpení. Výrok vznesený na základě

takového typu Verstehen by pak už nebyl výrokem o motivaci jednotlivého aktéra, nýbrž

výrokem o lidské přirozenosti. Tento typ Verstehen používají lidé pro svoji orientaci ve světě,

tento typ Verstehen by měla používat „sociální věda“ k porozumění člověku. Cesta, kterou

nastiňujeme, by vedla k nutnosti nového pochopení starých filosofických problémů: zejména

protikladu rozumu a citu a protikladu vědy a víry. Jednalo by se o snahu tyto protiklady

propojit, ukázat, že jsou protiklady falešnými, že pro skutečné porozumění člověku a

společnosti je nutné, aby člověk participoval na poznávacím aktu „celou svou bytostí“:

rozumem i citem, vědecky i vírou. Mostem k takovému propojení by se mohl stát např.

Adornův pojem myšlení, v němž myšlení vystupuje jako aktivita celku lidské bytosti: rozum a

cit zde jako protiklady nevystupují.

Je pravděpodobné, že vědecky a empiricky orientovaný čtenář prohlíží tyto řádky

s nedůvěrou. Co se to snažíme udělat se sociologií? Smazat tradiční rozdíl mezi vědou a

vírou? Nepovede taková snaha k degradaci sociologického poznání? Z našeho hlediska nikoli.

To, o co se snažíme, je volné navázání na apel Martina Bubera: „Z uvažování o tomto

předmětu (člověku, u Bubera „člověku s člověkem“) musí vycházet filosofická věda o člověku,

zahrnující antropologii a sociologii.“282 Příslib sociologie by pak, řečeno Jaspersovými slovy,

spočíval v tom, že: „čím jasnější se zdaří odpověď, tím rozhodněji bude (člověk)

prostřednictvím vědění tápat v nevědění a dotýkat se hranic, na nichž se člověk právě jako

jednotlivec, jímž vždy je, probouzí k sobě.“283 Domníváme se, že navrhovanými změnami by

282 BUBER, Martin. Problém člověka, str. 153.
283 JASPERS, Karl. Duchovní situace doby, str. 25.
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se sociologie přiblížila svému cíli, který jsme vymezili už v úvodu této práce a který odpovídá

Jaspersově ideji: k cíli, jímž je upozornění na lidské odcizení, k cíli, jímž je rozvoj myšlení.

Na závěr chceme znovu podotknout, že nám nejsou blízké totalitární tendence: jedním

z cílů této diplomové práce bylo nabourávání příliš samozřejmých představ o tom, co je

sociologie. Nuže, tato výzva platí i pro tuto práci samu: chce respektovat jinakost, uvědomit

si, že smysluplnost může mít a zajisté má vždy ještě další rozměry než ty, které jsme si

uvědomili. Že sociologie, stejně jako lidská bytost, by především neměla zkostnatět

v samozřejmých představách o sobě samé, nýbrž vždy znovu volit sama sebe.
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Předmětem mé diplomové práce bude zkoumání postavení sociologie a sociálních věd,

především s ohledem na jejich charakter, svoji společenskou funkci a vazby vůči filosofii na

straně jedné a vědě v užším pojetí (science) na straně druhé. Základním východiskem a přitom

bude věda jakožto zdroj vědění: jaký je charakter vědění?

Zjištění diplomové práce nelze přesně předjímat, nicméně předběžné teze zní takto:

Součástí sociální vědy je tradice, která zdůrazňuje emancipační roli sociální vědy (kritická

teorie). Rád bych poukázal na politický charakter této ideje: ideje emancipace většinou

směřují k politickým cílům. Ačkoli tento cíl není možné označit za špatný, často vede k

„pamfletizaci“ sociální vědy.

Na druhé straně je součástí sociální vědy tradice, která zdůrazňuje její bezhodnotový

charakter a její společenskou roli chápe jakožto hromadění vědění (navazuje na naturalismus

a pozitivismus). Tato idea pravděpodobně také není zcela mylná, nicméně právě tato tradice

vede k dlouhodobému pocitu špatné nálady a krize v sociální vědě, k pocitu méněcennosti

vůči vědám přírodním. Vědy přírodní dokázaly změnit svět, stejně pochopené vědy sociální

z tohoto úhlu pohledu nedokázaly takřka nic.

Cílem diplomové práce bude vyvinout alternativní pochopení společenské vědy,

založené na úvahách o jejím charakteru a společenské úloze. Úlohou společenské vědy

nemusí být pouze politická emancipace a nemůže jí být pouhé hromadění vědění po vzoru

přírodních věd, protože uvažování o společnosti nemá dostatečné aplikační využití a její

povaha (a povaha vědění) takový proces znemožňuje. Charakter společenské vědy naopak

ukazuje na její neoddělitelnost od filosofie, společenská věda má charakter abstraktní
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rozumové spekulace o společnosti. Tato její povaha pro ni otevírá jiný možný cíl –

společenská věda má (také, ale nejen) přispívat ke vzdělanosti společnosti, k její

sebereflexivitě, k emancipaci vědění.

Pokud budeme o sociální vědě uvažovat tímto způsobem, objevíme množství

implikací pro její podobu. Nezáleží např. tolik na tom, jestli je z epistemologického hlediska

možné vytvářet velké teorie, otázka musí znít, zda to není nutné vzhledem k ideji emancipace

vědění. Prvním měřítkem společenskovědního zkoumání nebude přesnost měření sociálních

faktů, ale jeho příspěvek k rozvoji kritického rozumu apod.
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