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Tématem diplomové práce je smysl sociologie. Autor jej promýšlí z pozice humanisticky
orientovaného přístupu k společenským vědám, především ve smyslu filosofie Ericha
Fromma.

Z akademického hlediska je práce přijatelná, autor náležitě odkazuje a dokládá své teze
odkazy na primární i sekundární literaturu. Stylisticky je práce vyzrála a jednotná, psaná
navíc bez chyb a překlepů.

Za nejvýznamnější považuji na práci nadšení, s níž se autor pustil do vážného tématu.
Osamostatnění sociologie jako vědy je opravdu provázeno vážnými otázkami týkajícími se
lidské svobody, samostatnosti, hodnot, obsahu atd. Tyto otázku mohou být snadno
přehlédnuty a odsunuty stranou, čímž nepochybně utrpí zejména osamostatňující se obor. Je
třeba ocenit autorovu odvahu promyslet tyto otázky i vážnost, s níž je promýšlí.

K práci mám ale následující připomínky:
• Autor sice píše o sociologii, ale jako doklady svých tezí o ní nabízí především

myslitele, nebo aspoň takové jejich práce (např. v případě Adorna), pohybující se na
nejasném pomezí filosofie, politiky a vědy. Záležitost vědecké samostatnosti
sociologie by se možná ukázala v jiném světle, kdyby věnoval pozornost
sociologickým studiím, které se zabývaly věcnými otázkami stavu a vývoje
společnosti a mezilidských vztahů - ať už z pozice např. symbolického
interakcionismu nebo provádění rozsáhlých empirických šetření. Takto jde v jistém
ohledu o soud v nepřítomnosti obžalovaného.

• Ale ani z pohledu zpracování samotných filosofických otázek práce nepromýšlí
všechno, co by mohla. Přestože se zabývá existencialismem, autor pojednává o
některých důležitých představitelích tzv. existencialismu pouze z druhé ruky (např. o
Heideggerovi - úvaha o jeho "humanismu" na str. 18 je velmi povrchní a matoucí,
vycházející navíc sama opět pouze ze sekundární literatury) nebo pomocí nepříliš
zásadních a spíše popularizačních textů (Sartre). Důkladné prostudování hlavních
myšlenek tohoto směru bych přitom považoval za nezbytné pro dané téma.

• Samotné vymezení existencialistického přístupu zůstává, podle mého mínění, příliš
volné (především v kapitolách 1.1. a 1.2) a otázku smyslu sociologie spíše
zakrývající. Pouští do ní totiž vlivy obecně intelektuálního diskurzu, který následně
vytváří zmatek.

• Autor proto zůstává na rovině obecných tezí, které jsou sice chvályhodně
motivovány, ale nic víc.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení dobře.

28. ledna 2010 Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D.
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